
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 65/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση μεταφοράς των δώδεκα (12) μαθητών του Δημοτικού Σχολείου 
Παληού Καβάλας στη σχολική τους μονάδα, κατά παρέκκλιση των χλμ. αποστάσεων που ορίζει η ΚΥΑ 
24001/2013(τα 1.200 μέτρα). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Φεβρουαρίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.481/30-1-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αλέξανδρος Ιωσηφίδης Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 3) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 6) Φώτιος Καραλίδης μέλος,  7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος 
και  8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
  Απόντες  ήταν: ο κ. 1)  Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος έλειπε 
για υπηρεσιακούς λόγους. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 65: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Μ. Καραγιάννη, υπάλληλος της  
Δ/νσης Ανάπτυξης της ΠΕ Καβάλας με το υπ’ αριθμ. οικ. 05/201-01/22-1-2015  έγγραφό της έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 

1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’. 

3. Το αρθ. 35 πργ.77 της αριθμ. ΔΔ.οικ: 5320/13-10-2014 Απόφασης «Περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες». 

4. Την υπ’ αριθμ. ΚΥΑ 24001/2013 (Φ.Ε.Κ 1449Β/14-6-2013) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τη 
μεταφορά μαθητών δημοσίων σχολείων από τις Περιφέρειες. 

5. Την υπ’ αριθμ. 51 με αριθμ. πρωτ.34232/11-9-2014 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, για τη 
μεταφορά μαθητών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.  

6. Το 2ο/2015 Πρακτικό της 2ης Συνεδρίασης της Επιτροπής η οποία συστάθηκε σύμφωνα με το αρθ.17 
του Ν.4286/2014 (υπέρβαση/παρέκκλιση των χιλιομετρικών αποστάσεων που τίθενται στην ΚΥΑ 
24001/14.6.2013). 

7. Τα υπ’ αριθμ. Φ.22.2/163/17-10-2014 και Φ.19.1/5/15-1-2015 έγγραφα του Δ/ντη του 12/θ 
Δημοτικού Σχολείου Παληού, 
 

Σας διαβιβάζουμε εις διπλούν το 2ο/2015 Πρακτικό της 1ης Συνεδρίασης της Επιτροπής η οποία 
συστάθηκε σύμφωνα με το αρθ.17 του Ν.4286/2014 (υπέρβαση / παρέκκλιση των χιλιομετρικών 
αποστάσεων που τίθενται στην ΚΥΑ 24001/14.6.2013) και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
 

1. ότι σύμφωνα με την ανωτέρω ΚΥΑ «οι Περιφέρειες μεταφέρουν δωρεάν τους μαθητές Α/θμιας και 
Β/θμιας Εκπ/σης Δημοσίων σχολείων οι οποίοι κατοικούν από τη σχολική τους μονάδα σε απόσταση 
μεγαλύτερη των 1,2 χλμ με ΕΜΔ, με ιδία μέσα και με δημόσια σύμβαση, για μαθητές πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης». 
2. ότι σύμφωνα με τα υπ’ αριθμ. Φ.22.2/163/17-10-2014 και Φ.19.1/5/15-1-2015 έγγραφα του Δ/ντη του 
12/θ Δημοτικού Σχολείου Παληού, τις ημέρες που οι καιρικές συνθήκες δεν είναι καλές οι μαθητές αυτοί 
ταλαιπωρούνται αφού η απόσταση που διανύουν είναι σημαντική. 

ΑΔΑ: 7Ν8Θ7ΛΒ-ΣΞΟ



3. ότι ακόμη κι αν δεν πληρούν το κριτήριο των 1200 μέτρων σε ευθεία γραμμή, η διαδρομή που 
ακολουθούν προκειμένου να προσέλθουν στο σχολείο μεγαλώνει σημαντικά την απόσταση.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση της μεταφοράς των 12 μαθητών του Δημοτικού Σχολείου Παληό Π.Ε Καβάλας στη σχολική 
τους μονάδα, κατά παρέκκλιση των αποστάσεων που ορίζει η ΚΥΑ 24001/2013 τα 1.200 μέτρα, εξαιτίας 
των λόγων : Τις ημέρες που οι καιρικές συνθήκες δεν είναι καλές οι μαθητές αυτοί ταλαιπωρούνται αφού η 
απόσταση που διανύουν είναι σημαντική. 
Ακόμη κι αν δεν πληρούν το κριτήριο των 1200 μέτρων σε ευθεία γραμμή, η διαδρομή που ακολουθούν 
προκειμένου να προσέλθουν στο σχολείο μεγαλώνει σημαντικά την απόσταση.  
Με βασική την προϋπόθεση ότι το συνολικό κόστος της μεταφοράς μαθητών της Περιφερειακής Ενότητας 
δεν υπερβαίνει το αντίστοιχο της περσινής σχολικής χρονιάς. Η μεταφορά των δώδεκα (12) μαθητών (η 
ονομαστική κατάσταση των οποίων βρίσκεται στο γραφείο του Δ/ντη του Σχολείου), θα διαρκέσει από τον 
Ιανουάριο του 2015 μέχρι το τέλος της σχολικής χρονιάς 2014-2015. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
                                                    (Με ψήφους 5 υπέρ, και 3 λευκά) 
 

Εγκρίνει την μεταφορά των δώδεκα (12) μαθητών του Δημοτικού Σχολείου Παληού Καβάλας στη σχολική 
τους μονάδα, κατά παρέκκλιση των χλμ. αποστάσεων που ορίζει η ΚΥΑ 24001/2013 (τα 1.200 μέτρα). Η 
μεταφορά των δώδεκα (12) μαθητών (η ονομαστική κατάσταση των οποίων βρίσκεται στο γραφείο του 
Δ/ντη του Σχολείου), θα διαρκέσει από τον Ιανουάριο του 2015 μέχρι το τέλος της σχολικής χρονιάς 2014-
2015. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Φώτιος Καραλίδης, Αναστάσιος Τσαλδαρίδης και 
Παντελής Λασκαρίδης ψηφίζοντας λευκό, αναφέροντας ότι πρόκειται για προνομιακή μεταχείριση των 
μαθητών έναντι άλλων. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  65/2015. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

              ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
 
 

              

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ                        

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7Ν8Θ7ΛΒ-ΣΞΟ


		2015-02-13T10:42:23+0200
	Athens




